
 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 
высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 
 

16.11.2023 № 2847 
 

DIRECTUM-15000-2324220  
 

О внесении изменений в приказ от 
28.02.2023 №390 “Об утверждении и 
введении в действие Положения о 
совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени 

доктора наук ФГАОУ ВО «СПбПУ»” 
 

 

 
 
В целях совершенствования системы присуждения ученых степеней в 

Санкт-Петербургском политехническом университете Петра Великого и во 
исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 03.07.2023, 
протокол № 8, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Абзац третий подпункта «г» пункта 33 Положения о совете по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее - Положение), 
утвержденного приказом №390 от 28.02.2023, читать в следующей редакции: 

«Основные структурные элементы автореферата диссертации 
(актуальность темы исследования, степень ее разработанности, объект и 
предмет исследования (при наличии в диссертации), цели и задачи, научная 
новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и 
методы исследования, положения, выносимые на защиту, степень 
достоверности и апробация результатов) должны быть идентичны тексту 
диссертации. Актуальность темы исследования, степень ее разработанности 
допускается излагать кратко». 

2. Подпункт «з» пункта 33 Положения читать в следующей редакции: 
«размещает на сайте СПбПУ видеопрезентацию доклада за 5 дней до 

защиты диссертации».  
3. Абзац первый пункта 34 Положения читать в следующей редакции: 



 

  

 

2 

«Девять экземпляров автореферата диссертации в обязательном порядке 
направляются в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР 
ТАСС)».  

4. Абзац первый пункта 38 Положения читать в следующей редакции: 
«Соискатель ученой степени излагает существо и основные положения 

диссертации. Затем соискателю ученой степени задаются вопросы в устной или 
письменной форме. В случае, если на сайте СПбПУ была размещена 
видеопрезентация соискателя (согласно п.33 данного Положения), то по 
решению диссертационного совета изложение соискателем существа и 
основных положений диссертации не делается».  

5. Главному ученому секретарю научно-аттестационной комиссии 
Кудрявцевой Т.Ю. обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте ФГАОУ ВО «СПбПУ» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной информационной 
системе государственной научной аттестации в течение 10 дней со дня его 
регистрации. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Проректор по организационно-правовым вопросам                           В.В. Сергеев 



 

  

 

3 

 
 

DIRECTUM-15000-2324220  

Проект вносит Согласовано 
Т.Ю. Кудрявцева (08.11.2023 16:48:37) А.А. Филимонов (09.11.2023 14:24:40)  

В.В. Глухов (10.11.2023 09:45:24)  
Л.Б. Лиокумович (10.11.2023 14:49:32)  
Ю.В. Фомин (14.11.2023 19:27:20)  
 
___________________________________ 
___________________________________ 

 


	федеральное государственное автономное образовательное учреждение

